1
2

	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУНСКОГО РАЙОНА
Постановление

_______       11.09.2023 г                                       рп. Чунский                                        № 239

О внесении изменений в муниципальную программу

Чунского районного муниципального образования

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

на 2022-2027 годы
В целях приведения объема финансирования муниципальной программы Чунского районного муниципального образования «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2022-2027 годы, утвержденной постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 163, в соответствие с решением Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 26.12.2022 года № 136 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 09.08.2023 года № 162, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  от 06.10.2003  года № 131-ФЗ (в редакции от 04.08.2023 года), Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Чунского районного муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Чунского района от 24.03.2021 года № 34, статьями 38, 50 Устава Чунского районного муниципального образования,

1. Внести изменения в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 163 (прилагаются).

2.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Чунского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  В течении 10 дней со дня официального опубликования настоящего постановления отделу сельского хозяйства аппарата администрации Чунского района (Тесля Н.А.) разместить изменения, утвержденные настоящим постановлением в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление» (www.gasu.gov.ru) и предоставить лицу, ответственному за размещение информации на сайте администрации Чунского района актуальную редакцию муниципальной программы в электронном виде для размещения на официальном сайте администрации Чунского района в разделе «Муниципальные программы».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Чунского района.
Мэр Чунского района

                                                Н.Д. Хрычов

 Приложение к

  постановлению администрации

                                 Чунского района
       от  11. 09.2023г № 239
Изменения, вносимые в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 163

1. Строку 9 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» главы 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 298,5 тыс. руб., в том числе:

1) по годам реализации:

2022 год  – 40,0 тыс. руб.;

2023 год  – 33,5 тыс. руб.;

2024 год  – 50,0 тыс. руб.;

2025 год  – 55,0 тыс. руб.;

2026 год – 60,0 тыс. руб.;

2027 год – 60,0 тыс. руб.

2) по источникам финансирования:

бюджет Чунского районного муниципального образования –298,5 тыс. руб.

	           2. Строку 10 «Ожидаемые результаты реализации программы» главы 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	10.
	Ожидаемые результаты реализации программы
	1.Увеличение объема полученных субсидий КФХ и ИП к 2027 году
- 3945 тыс. руб. в год;
2.Количество КФХ и ИП, принявших участие в государственных
программах к 2027 году - 14 чел. в год;

3.Количество принявших участие в конкурсах к 2027 году – 11 чел. в
год;
4.Количество отмеченных сельхозтоваропроизводителей за
достигнутые успехи к 2027 году – 15 чел. в год;
5.Количество приобретенной техники и оборудования к 2027 году – 5
шт. в год;
6.Увеличение объемов реализуемой сельскохозяйственной продукции к
2027 году:
- зерно 1285 т;

- овощи 85 т;

- картофель 120 т.

        3. Абзац 1 главы 3 «Цель и задачи муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Целью программы является создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чунском районе»

4.  Таблицу 1 «Система мероприятий программы» изложить в новой редакции (Приложение1).
5.  Таблицу 2 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в
новой редакции (Приложение 2).
6. Таблицу 4 «Методика расчета показателей результативности муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение 3).
Руководитель аппарата администрации

Чунского района                                                                                                                Г.В. Мельникова

	Приложение 1

к изменениям, вносимым в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 163

	Таблица 1

Система мероприятий программы

	№

п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участник)
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего, тыс. руб.
	Показатель результативности

	За весь период реализации
	в том числе по годам

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Чунском районе

	1.1.
	Задача 1. Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции в Чунском районе

	1.1.1.
	Основное мероприятие

«Оказание содействия развитию подотрасли растениеводства и животноводства»

	Отдел сельского хозяйства,

министерство сельского хозяйства Иркутской области,  КФХ и ИП Чунского района
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	п.1.1.1;
п.1.1.2

таблица 3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.1.1.1.
	Мероприятие

«Оказание консультативной и методической помощи сельхозтоваропроизводителям в получении субсидий на развитие подотрасли»
	Отдел сельского хозяйства,

министерство сельского хозяйства Иркутской области,  КФХ и ИП Чунского района
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.2.
	Мероприятие

«Проведение встреч, семинаров с различными институтами поддержки сельхозтоваропроиз-водителей, направленных на развитие производства сельскохозяйственной продукции»
	Отдел сельского хозяйства, министерство сельского хозяйства Иркутской области,  КФХ и ИП Чунского района
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 1

	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Задача 2. Повышение престижа сельскохозяйственных профессий

	1.2.1.
	Основное мероприятие «Создание условий для привлечения и закрепления молодых специалистов в агропромышленном комплексе»
	Отдел сельского хозяйства, министерство сельского хозяйства Иркутской области,  КФХ и ИП Чунского района
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	298,5
	40,0
	33,5
	50,0
	55,0
	60,0
	60,0
	п.2.1.1;

п.2.1.2

таблица 3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.2.1.1.
	Мероприятие

«Проведение конкурсов профессионального мастерства»
	Отдел сельского хозяйства, КФХ и ИП Чунского района
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	150,0
	20,0
	20,0
	25,0
	25,0
	30,0
	30,0

	1.2.1.2.
	Мероприятие

«Проведение праздничных мероприятий в сфере сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
	Отдел сельского хозяйства, КФХ и ИП Чунского района
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	148,5
	20,0
	13,5
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Итого по задаче 2

	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	298,5
	40,0
	33,5
	50,0
	55,0
	60,0
	60,0

	1.3.
	Задача 3. Техническая и технологическая модернизация агропромышленного комплекса Чунского  района

	1.3.1.
	Основное мероприятие

«Оказание содействия в получении субсидий на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования  по договорам финансовой аренды (лизинга), оформление микрозаймов»
	Отдел сельского хозяйства, КФХ и ИП Чунского района, министерство сельского хозяйства Иркутской области
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	п.3.1.1. таблицы 3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.3.1.1.
	Мероприятие «Проведение рабочих встреч, ВКС, круглых столов, консультации Росагролизинга»
	Отдел сельского хозяйства, КФХ и ИП Чунского района, министерство сельского хозяйства Иркутской области
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 3

	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Задача 4. Развитие рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Чунском районе

	1.4.1.
	Основное мероприятие «Содействие в реализации сельхозпродукции»
	Отдел сельского хозяйства, КФХ и ИП Чунского района
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	п.4.1.1 таблицы 3

	1.4.1.1.
	Мероприятия

«Проведение сельскохозяйственных ярмарок, участие в ярмарках, проводимых на территории Чунского района, Иркутской области»
	Отдел сельского хозяйства, КФХ и ИП Чунского района
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.1.2.
	Оказание  содействия в реализации производимой продукции сельхозтоваропроизводителями Чунского района для обеспечения питания в школьных и дошкольных учреждениях района
	Отдел сельского хозяйства, КФХ и ИП Чунского района
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 4

	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2
	Итого по программе

	298,5
	40,0
	33,5
	50,0
	55,0
	60,0
	60,0

	2.1
	В том числе по источникам финансирования:

	Бюджет Чунского муниципального образования
	298,5
	40,0
	33,5
	50,0
	55,0
	60,0
	60,0

	2.2
	В том числе по ответственному исполнителю и соисполнителям:

	2.2.1
	Отдел сельского хозяйства

	298,5
	40,0
	33,5
	50,0
	55,0
	60,0
	60,0

Руководитель аппарата администрации

Чунского района                                                                                                                                                                                                Г.В. Мельникова

	Приложение 2

к изменениям, вносимым в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 163

Таблица 2
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Источник финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.

	за весь период реализации
	в том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа

	1.1.
	Всего, в том числе:
	298,5
	40,0
	33,5
	50,0
	55,0
	60,0
	60,0

	1.1.1.
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	298,5
	40,0
	33,5
	50,0
	55,0
	60,0
	60,0

Руководитель аппарата администрации

             Чунского района

                                        Г.В. Мельникова

	Приложение 3
к изменениям, вносимым в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 163

Таблица 4
Методика расчета показателей результативности муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Методика расчета значения показателя результативности

	1
	2
	3

	1
	Объем полученных субсидий КФХ и ИП Чунского района
	Источником данных является отчет по финансированию министерства сельского хозяйства Иркутской области

	2
	Количество КФХ и ИП Чунского района, принявших участие в государственных программах
	Источником данных являются отчеты глав КФХ и ИП Чунского района

	3
	Количество принявших участие в конкурсах
	Источником данных является протокол о проведенных конкурсах

	4
	Количество отмеченных сельхозтоваропроизводителей за достигнутые успехи
	Документы, подтверждающие награждения

	5
	Количество приобретенной сельскохозяйственной техники, оборудования
	Источником данных являются отчеты глав КФХ и ИП Чунского района

	6
	Количество реализуемой сельскохозяйственной продукции КФХ и ИП Чунского района
	Источником данных являются отчеты глав КФХ и ИП Чунского района

Руководитель аппарата администрации

Чунского района

                             Г.В. Мельникова
4